Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Campus Olinda

EDITAL COLI/IFPE Nº 015, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025

EDITAL DE CHAMADA LITERÁRIA DA BIBLIOTECA CAROLINA MARIA DE JESUS – IFPE

CAMPUS OLINDA

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS OLINDA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria IFPE nº 55, de 11 de janeiro de 2023, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, no âmbito das comemorações do Dia do Livro e da
Biblioteca, torna público o Edital de Chamada Literária, que estabelece normas e
condições para inscrição, seleção e premiação de produções literárias autorais
elaboradas por estudantes regularmente matriculados(as) neste Campus.

1. APRESENTAÇÃO
A Biblioteca Carolina Maria de Jesus, do IFPE – Campus Olinda, lança esta

Chamada Literária como parte das comemorações do Dia do Livro e da Biblioteca,
celebrando a leitura, a escrita e a potência da voz estudantil.

Inspirada na trajetória de Carolina Maria de Jesus — mulher negra,
escritora e símbolo de resistência e sensibilidade —, esta ação convida os (as)
estudantes a expressarem suas ideias, emoções e visões de mundo por meio da
palavra escrita. Para tanto, será realizado um concurso cultural com diferentes
categorias, cujos (as) vencedores (as) serão premiados (as) durante as atividades
comemorativas do Dia do Livro e da Biblioteca.

Mais do que um concurso, trata-se de um espaço de valorização da
criatividade, do protagonismo juvenil e da diversidade cultural que compõem a nossa
comunidade acadêmica.

2. OBJETIVO
Estimular a produção literária e artística da comunidade estudantil do

IFPE – Campus Olinda, promovendo a criatividade, o protagonismo e a valorização da
expressão cultural dos (as) estudantes.

3. CATEGORIAS
Cada estudante poderá inscrever apenas 1 (um) trabalho, em uma

das categorias abaixo:

Poesia – texto escrito em versos, que pode ou não ter rimas,

Edital Campi (01) 2 (2046469)         SEI 23736.026348/2025-34 / pg. 1

buscando expressar sentimentos, imagens ou reflexões (até 2
páginas).
Conto – narrativa breve de ficção, com personagens, enredo e
desfecho, geralmente envolvendo um conflito ou situação central
(até 5 páginas).
Crônica – texto em prosa, inspirado em fatos do cotidiano ou
reflexões sobre a vida, podendo ter tom leve, crítico, poético ou
humorístico (até 2 páginas).
Texto Dissertativo  – texto de até 30 linhas, cujo tema central
será a vida e obra de Carolina Maria de Jesus, com ênfase em
sua obra Quarto de Despejo. O texto deverá conter:

1. Introdução: apresentação da autora e sua relevância
social e literária;
2. Desenvolvimento: reflexão crítica acerca da importância
de Quarto de Despejo para a literatura brasileira e para a
compreensão das desigualdades sociais;
3. Conclusão: síntese das ideias apresentadas.
4. Utilizar: Fonte: Arial ou Times New Roman, Tamanho: 12,
Espaçamento: 1,5, Margens: 2,5 cm e Alinhamento:
Justificado

4. INSCRIÇÕES

Período: de 09/10/2025 a 27/10/2025.
Forma de inscrição: exclusivamente por meio digital, através do
formulário disponível no link:
https://forms.gle/q9tr3gA5hDQ8MLa16.
Documentos obrigatórios:

1. Preenchimento completo do formulário de inscrição;
2. Envio do texto em formato digital (pdf).

Obs: O arquivo não poderá conter identificação do
(a) autor (a). Caso haja, o trabalho será
automaticamente desclassificado.

5. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO
Os trabalhos serão avaliados por uma Comissão Julgadora, indicada

pela organização do evento e composta por servidores(as) do Campus e
convidados(as) externos(as), de acordo com os seguintes critérios:

Criatividade e originalidade – 30% (texto dissertativo) / 60%
(outros textos)
Clareza, coesão e correção gramatical – 30% (texto dissertativo)
Expressividade e impacto artístico – 20% (todas as categorias)
Adequação à categoria escolhida – 20% (todas as categorias)

A pontuação final será a média das notas atribuídas pelos(as)
avaliadores(as).

6. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Os resultados serão anunciados durante o evento Dia do Livro e

Edital Campi (01) 2 (2046469)         SEI 23736.026348/2025-34 / pg. 2

https://forms.gle/q9tr3gA5hDQ8MLa16.

da Biblioteca (01/11/2025);
Posteriormente, serão publicados, no site oficial e nas redes
sociais do IFPE – Campus Olinda.

7. PREMIAÇÃO

A cerimônia de premiação ocorrerá durante o Evento Dia do Livro
e da Biblioteca, no dia 01 de novembro de 2025, no IFPE –
Campus Olinda.
Serão premiados (as) os (as) primeiros (as) colocados (as) de cada
categoria, que receberão certificado de reconhecimento e
brinde cultural.
Poderão ser concedidas menções honrosas a trabalhos de
destaque, a critério da Comissão Julgadora.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

Serão aceitos apenas trabalhos inéditos e autorais, não
publicados anteriormente em livros, periódicos ou mídias digitais.
O(a) participante é o(a) único(a) responsável pela autoria da obra,
respondendo por eventuais questionamentos relacionados a plágio
ou a direitos autorais.
A inscrição implica autorização automática para exposição e
divulgação da obra inscrita em redes sociais, publicações
institucionais e atividades culturais do IFPE.
Não haverá devolução dos trabalhos inscritos.
Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora.

(assinado eletronicamente)
LEONALDO QUEIROZ PESSOA JUNIOR

Documento assinado eletronicamente por Leonaldo Queiroz Pessoa Junior,
Diretor(a) Geral em Exercício, em 08/10/2025, às 09:23, conforme art. 6º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 2046469 e o código CRC CFA26654.

Edital Campi (01) 2 (2046469)         SEI 23736.026348/2025-34 / pg. 3

	Edital Campi (01) 2 (2046469)